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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Высшие растения ведут прикрепленный образ жизни и потому сильно зависят от

факторов внешней среды. Это способствовало развитию сети сигнальных систем,

необходимых для быстрой реакции на стресс. Примечательно, что у растений активация

механизмов ответа на стресс любого рода, как правило, сопровождается остановкой или

замедлением роста. До недавнего времени считалось, что это связано с перераспределением

ресурсов растения от растущих органов в русло энергообеспечения, детоксикации и других

защитных процессов, активирующихся в ответ на стресс. Однако, исследования последних лет

позволяют предполагать, что остановка роста и запуск механизмов борьбы со стрессом

находятся под контролем двух различных генетических программ (Campos et al., 2016, De

Vleesschauwer et al., 2018, Filipe et al., 2018, Margalha et al., 2019). Это значит, что можно

добиться их независимой регуляции в условиях стресса и получить хорошо растущие даже в

неблагоприятных условиях стрессоустойчивые растения. Однако, для этого важно выявить

механизмы, обеспечивающие координированную регуляцию ростовых и защитных программ

у растений в различных стрессовых условиях.

В настоящее время у растений обнаружено два центральных протеин-киназных

комплекса, TOR (Target Of Rapamycin) и SnRK1 (Sucrose non-fermenting 1-Related protein

Kinase 1), регулирующих переключение между анаболическими (в т.ч. связанными с ростом)

и катаболическими (активирующимися в условиях стресса с целью энергообеспечения

защитных программ) процессами. Киназа TOR активна при благоприятных условиях,

способствуя пролиферации и росту клеток, и является важнейшим активатором анаболизма и

репрессором катаболизма эукариот (Shi et al., 2018). Киназа SnRK1 активируется в стрессовых

условиях, связанных с низким уровнем сахаров/энергии в клетке, и способствует реализации

стратегий энергосбережения и ремобилизации питательных веществ (Baena-Gonzalez et al.,

2007). SnRK1 ингибирует TOR, способствуя таким образом активации тех катаболических

программ, которые были подавлены TOR-киназой, в том числе автофагии (Baena-Gonzalez,

Hanson, 2017). Автофагия представляет собой процесс, при котором поврежденные или

ненужные компоненты клетки подвергаются деградации в литических компартментах

(Marshall, Vierstra, 2018), позволяя восполнить недостаток питательных веществ и энергии.

Пока что механизмы, обеспечивающие взаимодействие киназных комплексов TOR и SnRK1,

остаются невыясненными. Наиболее изучены взаимодействия сигнальных каскадов,

инициируемых TOR и SnRK1, в регуляции автофагии; последние данные также показывают

участие автофагии в активации SnRK1 (Yang et al., 2023).
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Поскольку растения – автотрофные организмы, то энергия поступает в их организм в

виде сахаров, образованных в процессе фотосинтеза, и превращается в используемую клеткой

форму – АТФ – благодаря катаболизму сахаров, в первую очередь, в ходе митохондриального

дыхания. Возможно, именно поэтому главными метаболическими регуляторами TOR и SnRK1

у растений выступают молекулы сахаров и сахарофосфатов, в отличие от ортологичных киназ

дрожжей и животных, где в этой роли выступают аминокислоты и аденозинфосфаты (Baena-

Gonzalez et al., 2007, Baena-González, Sheen, 2008, Dobrenel et al., 2016). Так, киназа TOR у

растений регулируется глюкозой, что позволяет координировать процессы роста с

доступностью образующихся в ходе фотосинтеза ресурсов (Dobrenel et al., 2016). В свою

очередь, сама TOR оказывает регуляторное действие на процесс фотосинтеза (Dong et al., 2015,

Shi et al., 2018). Известно, что активность киназы SnRK1 растений ингибируется

сахарофосфатами (Zhai et al., 2018). Более того, многие белки фотосинтетического аппарата

кодируются генами, активность которых регулируется транскрипционными факторами,

представляющими собой потенциальные мишени для SnRK1 (Wurzinger et al., 2018). Однако,

в данный момент отсутствует информация о влиянии основного сенсора энергетического

статуса растительной клетки - киназы SnRK1 - на регуляцию фотосинтетического

метаболизма, как в оптимальных условиях, так и в условиях стресса.

В связи с увеличением площадей засоленных земель исследования, связанные с

поиском механизмов солеустойчивости растений, крайне необходимы. Известно, что

важнейшая роль в устойчивости растений к солевому стрессу принадлежит

цитоплазматическому калию (Shabala, 2017). Калий в растениях является важным

макроэлементом и осмотиком (Dreyer, 2021). Цитозольный гомеостаз K+ необходим для

поддержания активности ряда цитозольных ферментов, участвующих в реакциях анаболизма.

Многие ферменты, которым для своей активности необходим К+, катализируют реакции с

расходом АТФ (Yang et al., 2016). У Arabidopsis thaliana дефицит калия приводит к

ингибированию более 50 ферментов, в том числе ферментов гликолиза и путей усвоения азота.

При солевом стрессе в ответ на вход в клетки ионов Na+ происходит потеря K+ из клеток корня

через калиевые каналы GORK (guard cell outward rectifying K+), что приводит к запуску

запрограммированной клеточной гибели и автофагии (Demidchik, et al., 2010, 2018). Ранее

было высказано предположение, что уровень цитозольного К+ может выступать

«метаболическим переключателем» между анаболизмом и катаболизмом (Leigh, WynJones,

1984). Однако, до сих пор не изучался вопрос о том, могут ли уровни цитозольного K+ влиять

на передачу сигналов через TOR или SnRK1.

Таким образом, исследование роли обеих регуляторных киназ, TOR и SnRK1, в

обеспечении роста, фотосинтетического метаболизма и стрессоустойчивости растений

5

представляет большой интерес для получения стрессоустойчивых, но при этом

высокопродуктивных растений, а изучение ответов растений на солевой стресс и на дефицит

калия позволит выявить новые аспекты взаимодействия этих регуляторов.

Цели и задачи исследования.

Цели данной работы - изучение влияния хронического дефицита калия в среде

выращивания на активность киназы TOR, и характеристика роли киназы SnRK1 в регуляции

фотосинтетического метаболизма в ходе ответа на солевой стресс, у растений Arabidopsis

thaliana (L.) Heynh.

Для достижения целей исследования были поставлены следующие задачи:

1) Отработать метод определения активности киназы TOR по уровню фосфорилирования

одного из субстратов TOR – белка S6K – с помощью иммуноблоттинга;

2) Определить влияние дефицита калия в среде выращивания на рост и на уровень

индукции автофагии у проростков Arabidopsis thaliana (L.) Heynh.;

3) Определить влияние дефицита калия в среде выращивания на активность TOR-

киназного комплекса;

4) Оценить уровень автофагического потока при дефиците калия в среде выращивания у

растений A. thaliana с измененным уровнем экспрессии каталитической субъединицы

SnRK1-киназы KIN10;

5) Определить влияние уровня экспрессии каталитической субъединицы SnRK1-киназы

KIN10 на параметры фотосинтеза A. thaliana вне стрессовых условий и при солевом

стрессе.

Научная новизна результатов.

На примере модельного растения Arabidopsis thaliana впервые обнаружено

ингибирующее воздействие хронического дефицита калия в среде выращивания на активность

основного регулятора анаболизма и роста – киназы TOR, и активирующее воздействие на

активность регулятора стрессовых ответов растений – киназы SnRK1. Впервые изучена роль

киназы SnRK1 в регуляции фотосинтеза, и выявлены изменения фотохимической активности

хлоропластов, обусловленные сверхэкспрессией ее каталитической субъединицы KIN10.

Теоретическая и практическая значимость проведенных исследований.

Результаты работы могут быть использованы для решения задачи достижения высокой

урожайности важных сельскохозяйственных культур в стрессовых условиях, связанных с

дефицитом калия или засолением почв. Полученные результаты могут быть использованы при

чтении курсов лекций по биофизике, биохимии и физиологии растений.

Методология и методы исследования.
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Исследования были проведены на линиях Arabidopsis thaliana, выращенных в

питательной среде и/или в почве. В экспериментах были использованы живые образцы, либо

навески растительного материала, подвергшиеся быстрой заморозке в жидком азоте. Растения

выращивали на среде Murashige-Skoog (MS) с модификациями, или в почвенной смеси. В

работе были использованы методы исследования уровней экспрессии генов, детекции уровня

АТФ, качественного и количественного определения белка, детекции и количественного

анализа автофагосом, оценки флуоресценции хлорофилла и адсорбции P700. Подробно методы

исследования представлены в Главе 2.

Положения, выносимые на защиту.

1. Хронический недостаток калия в среде выращивания приводит к ингибированию

активности протеинкиназы TOR в корнях проростков Arabidopsis thaliana.


[…]


сред с достаточным содержанием калия (рис. 3 в, е), в то время как у растений дикого типа

активация автофагии происходила на средах с дефицитом калия (рис. 3 a, г). Полученные

данные позволяют предположить, что при стрессе, связанном с дефицитом калия, запуск

автофагии обусловлен ингибированием TOR через SnRK1.

Солевой стресс оказывает комплексный негативный эффект на метаболизм растений

(Pan et al., 2021). Одной из мишеней солевого стресса является фотосинтетическая функция

хлоропластов (Awlia et al., 2016). Для поддержания фотосинтеза как важнейшего энерго-

продуцирующего процесса у растений имеется набор защитных механизмов, реализующихся

в стрессовых условиях на уровне тилакоидных мембран хлоропластов. Пути регуляции

фотосинтеза со стороны энергетического сенсора растений – SnRK1-киназы – остаются

неизвестными. В данной работе для выявления взаимосвязи между уровнем активности

SnRK1-киназы и эффективностью функционирования фотосистем использовался солевой

стресс. Различная активность SnRK1 была генетически детерминирована уровнем

транскрипции гена ее каталитической субъединицы KIN10 в разных линиях арабидопсиса, так

как уровень транскрипционной активности KIN10 коррелирует с активностью SnRK1 (Baena-

Gonzalez et al., 2007). Оценка фотосинтетической активности листьев исследуемых генотипов

на фоне солевого стресса привела к выводам о развитии адаптивных изменений в линиях с

повышенным содержанием SnRK1-киназы (KIN10OX) и отсутствием таких изменений у

растений cо сниженным содержанием SnRK1 (KIN10RNAi). Так, за первые трое суток

солевого стресса у растений KIN10OX увеличивались реальные квантовые выходы ФСII и

ФСI, и снижалось нефотохимическое тушение флуоресценции, связанное с регулируемым

формированием центров диссипации энергии (рис. 7, 8, 9).

Изменение уровня активности SnRK1-киназы не приводило ни к изменениям

содержания АТФ в проростках, ни к существенному изменению работы АТФ-синтазы ни в

благоприятных, ни в стрессовых условиях (рис. 10, 11). В то же время нами впервые
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обнаружена функциональная особенность работы электронтранспортной цепи хлоропластов

растений-сверхэкспрессоров KIN10 - относительно низкая амплитуда формирующейся на

свету транстилакоидной протондвижущей силы pmf, которая наблюдалась как при адаптации

к солевому стрессу, так и при благоприятных условиях роста (рис. 10). Снижение амплитуды

pmf у линий-сверхэкспрессоров KIN10 было обусловлено низким градиентом электрического

потенциала ΔΨ, а ΔpH не изменялся, что коррелировало с сохранением их способности к

развитию нефотохимического тушения флуоресценции NPQ (рис. 9. 10). Известно, что

поддержание сниженного ΔΨ в условиях флуктуирующего света является защитным

механизмом, препятствующим фотоповреждениям ФСII (Davis et al., 2016). Можно полагать,

что в линиях со сверхэкспрессией SnRK1 индуцирован неизученный пока механизм,

изменяющий потоки ионов через тилакоидные мембраны на свету, что противодействует

накоплению в хлоропластах ионов Na+ и Cl- и обеспечивает поддержание активности

фотосистем при солевом стрессе. Кроме того, увеличение активности SnRK1-киназы в линиях

KIN10OX приводит к усилению процессов репарации хлоропластов с участием автофагии

(Chen et al., 2017, Soto-Burgos et al., 2017), что также может увеличивать устойчивость

фотосинтеза к солевому стрессу. Напротив, подавление функции SnRK1-киназы методом

РНК-интерференции приводило к отсутствию выраженного ответа на солевой стресс на уровне

фотохимической активности хлоропластов (рис. 7-10). Конкретные молекулярные мишени

SnRK1-зависимой сигнальной сети, которые участвуют в регуляции функций хлоропластов,

пока неизвестны.

Обнаруженные в данной работе закономерности иллюстрируют схемы на рис. 12 (а, б).

Рисунок 12. Выявленные в данной работе особенности (а) регуляции киназы TOR уровнем клеточного

калия и (b) роли киназы SnRK1 в регуляции распределения энергии света между фотохимическими

процессами (РС, photochemistry) и диссипацией (NPQ, non-photochemical quenching). Серым и черным

цветами показаны известные ранее закономерности. Стрелки с заостренными концами обозначают

активацию, стрелки с тупыми концами – ингибирование. Градиенты анионов (An-) и катионов (Kat+)

обозначают размер градиента электрического потенциала ΔΨ на тилакоидных мембранах

хлоропластов.
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ВЫВОДЫ

1. Хронический дефицит калия в среде выращивания проростков Arabidopsis thaliana вызывает

следующие эффекты:

1а) снижение таких ростовых показателей, как длина корня и площадь листовой

поверхности;

1б) значительное снижение ферментативной активности киназы TOR в корнях

проростков, вероятно, по глюкозо-независимому пути;

1в) индукцию автофагии и увеличение количества автофагосом в клетках корней

проростков; при этом уровень индуцированного дефицитом калия автофагического потока

коррелирует с уровнем экспрессии каталитической субъединицы киназы SnRK1 – KIN10.

2. Повышение экспрессии каталитической субъединицы киназы SnRK1 – KIN10 в растениях

Arabidopsis thaliana вызывает следующие эффекты:

2а) устойчивое снижение амплитуды формирующейся в хлоропластах на свету

транстилакоидной протондвижущей силы, которое проявляется у растений как в

оптимальных условиях выращивания, так и при солевом стрессе;

2б) рост реальных квантовых выходов ФСII и ФСI и снижение нефотохимического

тушения флуоресценции (NPQ) при солевом стрессе, в то время как у растений дикого

типа и растений со сниженным уровнем экспрессии KIN10 солевой стресс, напротив,

приводит к снижению квантовых выходов ФСII и ФСI и росту NPQ.
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