индукции автофагии в корнях проростков *Arabidopsis thaliana*, опосредованной протеинкиназой SnRK1. Гипотеза проверялась с помощью мутантных линий с пониженной экспрессией и свехэспрессией гена, кодирующего каталитическую субъединицу SnRK1 - KIN10, и была подтверждена. В совокупности полученные данные указывают на то, что в ингибировании TOR в условиях недостатка калия участвует SnRK1-киназа. Также впервые проанализирована возможная роль киназы SnRK1 – основного сенсора энергетического статуса растительной клетки – в регуляции фотохимической активности хлоропластов и синтеза АТФ на мембранах тилакоидов.

**Структура и содержание диссертации.** Диссертация изложена на 145 стр. машинописного текста, содержит 4 таблицы, иллюстрирована 27 рисунками и состоит из Введения, 4-х глав, Выводов и списка цитируемой литературы, который включает 292 источника. Работа написана правильным языком, с незначительным количеством опечаток, и аккуратно оформлена.

**Введение** убедительно показывает актуальность исследования роли регуляторных киназ TOR и SnRK1, в обеспечении роста, фотосинтетического метаболизма и стрессоустойчивости растений. Кроме того, во Введении сформулированы цель и задачи исследования.

### **Глава 1. Обзор литературы (стр. 15-56)**

Обзор литературы изложен на 42 страницах и состоит из четырех разделов. В первом разделе приводятся данные о структуре белка TOR, его доменному составу, комплексам, образованным на основе TOR и регуляция активности TORC1 растений внешними и внутренними факторами. Также, подробно рассмотрено семейство киназ SnRK: структура комплекса SnRK1 и регуляторы его активности, подсемейства SnRK2 и SnRK3. Второй раздел посвящен анализу результатов современных исследований о роли киназных комплексов TOR и SnRK1 в онтогенезе растений при благоприятных и стрессовых условиях. В третьем разделе подробно описана автофагия, ее типы, молекулярные механизмы, регуляция в клетках растений киназами TOR и SnRK1, фитогормонами и ингибиторами. Четвертый раздел посвящен анализу современного состояния литературы о роли ионов калия в метаболизме растений и в частности, цитоплазматического калия в стрессоустойчивости. Рассмотрены каналы и транспортеры $K^+$ , которые также выступают основными регуляторами гомеостаза калия в условиях стресса.

В качестве замечания можно пожелать автору один из пунктов раздела посвятить механизмам формирования электрохимического градиента на тилакоидных мембранах хлоропластов в оптимальных и стрессовых условиях. Обнаруженная автором особенность - относительно низкая амплитуда формирующейся на свету транстилакоидной протондвижущей силы $pmf$ у растений с повышенной экспрессией *KIN10* - смогла бы быть обсуждена более полно в том случае, если раздел об особенностях ее регуляции был бы изложен в составе главы Обзор литературы.

Из обзора литературы убедительно вытекает важность изучения регуляции взаимодействия киназных комплексов TOR и SnRK1 и влияния SnRK1 на фотосинтетические параметры. Именно в этом заключается диссертационное исследование, результаты которого представлены в соответствующей главе.

## Глава 2. Объекты и методы исследования (стр. 57-84)

В главе «Материалы и методы» приведены данные о модельном объекте *Arabidopsis thaliana*. В диссертационной работе были использованы проростки и взрослые растения дикого типа и трансгенных линий. В этом же разделе подробно описаны методы, использованные в работе. Всего их около 20. К ним относятся как методы выделения и очистки нуклеиновых кислот, и детекции уровня экспрессионной активности генов интереса, так и методы импульсной флуориметрии и флуоресцентной микроскопии. Важно отметить, что проведена большая работа по подбору и модификации методик пробоподготовки и иммуноблоттинга для получения достоверных количественных данных.

В качестве замечания можно пожелать автору более подробно написать раздел 2.2.3 «Методы работы с белками», учитывая, что первой задачей для достижения цели диссертационной работы является отработка метода иммуноблоттинга. Стоило дополнить информацией по использованным в ходе поисковой работы антителам и подбору их концентраций с приложением иллюстраций.

В целом, в работе был применен весьма широкий спектр методов и подходов, и автором продемонстрирован высокий уровень владения современными высокоточными методами молекулярной биологии, цитологии, биохимии растений и физиологии растений в целом.

## Глава 3. Результаты (стр. 85-106)

Полученные данные приводятся достаточно кратко и обсуждаются в одноименной главе. Сначала рассматриваются данные, отражающие влияние дефицита калия в среде выращивания на морфометрические показатели проростков, энергетический обмен и содержания общего белка в клетках корней проростков. Деградация белка, связанная с низким содержанием калия в среде происходила по пути автофагии. Впервые показано, что дефицит калия приводит к подавлению TOR киназы и активации автофагии через SnRK1.

Во второй части описаны данные по влиянию разного уровня активности SnRK1 на фотосинтетические параметры. Сначала рассматриваются данные изменения экспрессии генов, кодирующих каталитическую субъединицу SnRK1 *KIN10* и *KIN11* у проростков и взрослых растений, чтоб убедиться в отсутствии компенсаторного увеличения экспрессии *KIN11* для повышения активности SnRK1. Далее описаны внешние фенотипические изменения взрослых растений при солевом стрессе. Впервые изучены показатели эффективности работы Фотосистемы 2, Фотосистемы 1, АТФ-синтазы в хлоропластах и энергизованности тилакоидных мембран у растений с разным уровнем экспрессии *KIN10*. Впервые показано, что уровень активности SnRK1-киназы не приводит к изменениям содержания АТФ в проростках и изменению работы АТФ-синтазы ни в благоприятных, ни в стрессовых условиях. У растений с повышенной экспрессией *KIN10* впервые обнаружена относительно низкая амплитуда формирующейся на свету транстилакоидной протондвижущей силы $pmf$ , что связано со снижением градиента электрического потенциала $\Delta\psi$ и является функциональной особенностью работы электронтранспортной цепи хлоропластов линий-сверхэкспрессоров.

По данному разделу можно сделать одно общее замечание, а именно, не все иллюстрации выдержаны в едином стиле оформления. Можно отметить неудачную компоновку рисунков 18 и 19, на которых следовало бы объединить данные четырех подрисунков на одном рисунке. Фенотипические изменения листьев на рис. 21 можно было

представить подробнее для более ясного понимания тех симптомов, которые описывает диссертант.

#### **Глава 4. Обсуждение (стр. 107-112)**

Глава «Обсуждение» состоит из 2 частей, в которых, опираясь на последние литературные данные автором произведен анализ полученных результатов диссертационной работы. Украшением этого раздела работы являются схемы особенности регуляции киназы TOR уровнем клеточного калия и роли киназы SnRK1 в регуляции распределения энергии света между фотохимическими процессами и диссипацией. После этого следуют Выводы (стр. 113), полностью подтвержденные экспериментальными данными.

При общем весьма положительном впечатлении от диссертационной работы, ее объема, и точности выводов, хотелось бы обсудить некоторые вопросы:

1. Диссертантом проведена большая работа по выявлению роли хронического дефицита калия на активность TOR. Планируются ли дальнейшие исследования для определения фактора, активирующего SnRK1 в условиях дефицита калия?

2. Почему при статистической обработке данных для определения отклонения распределения полученных данных от нормального был выбран тест Барлетта, а не тест Левене?

3. Может ли SnRK2 киназа частично компенсировать дисфункцию SnRK1 киназы? В каких работах была показана или опровергнута функциональная взаимосвязь SnRK1 и SnRK2 киназ у высших растений?

4. Известны ли по литературным данным какие-либо изменения состава или структуры тилакоидной мембраны хлоропластов линий с измененным уровнем активности SnRK1? Можно ли утверждать, что полученные автором различия в регуляции функции хлоропластов связаны с изменением их состава или структуры?

5. По каким причинам в работе не использовались растения с измененным уровнем активности второй важнейшей регуляторной протеинкиназы TOR? Возможно ли, что такой подход мог бы позволить решить вопросы функциональной взаимосвязи при регуляции фотосинтетической функции?

Приведенные вопросы не подвергают сомнению новизну и оригинальность представленной диссертационной работы. Она является целостным и завершенным исследованием. Поднятые в диссертационной работе вопросы и заложенные диссертантом направления изучения мишеней хронического дефицита калия сигнального пути SnRK1 и молекулярных механизмов устойчивости растений с конститутивно высокой активностью SnRK1 представляют большой интерес и должны быть развиты в дальнейших исследованиях.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Результаты исследования были доложены А. В. Муртузовой на четырех международных и российских конференциях. Они опубликованы в 8 работах, в том числе в 3х публикациях изданий, рекомендованных ВАК РФ.

Суммируя все вышесказанное, следует заключить, что диссертационная работа Муртузовой А.В. «Роль киназных комплексов TOR и SnRK1 *Arabidopsis thaliana* (L.) Heynh.

в устойчивости к дефициту калия и солевому стрессу» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым ВАК Минобрнауки России к диссертациям на соискание учёной степени кандидата биологических наук, а Александра Владимировна Муртузова безусловно заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.21 - физиология и биохимия растений.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры биохимии и физиологии клетки (протокол № 11 от 21 декабря 2023 г.).

Заведующий кафедрой
биохимии и физиологии клетки, д.б.н., профессор

А.Т. Епринцев

Епринцев Александр Трофимович
доктор биологических наук, профессор
заведующий кафедрой биохимии и физиологии клетки
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»
394018, Россия, г. Воронеж, Университетская площадь, 1
Тел./факс: +7 (473) 220-75-21/+7 (473) 220-87-55
office@main.vsu.ru